
1  

 

                                                                                                               
 

 Comunicazione n° 26 – A.S. 2021/22 
 

ALBO - SITO WEB – RSU – TT.SS. 
DOCENTI - STUDENTI E GENITORI 
DSGA – Abate ; DUT – Moschella 

RSPP, Mirone – RLS Di Martino – MC Di Guida 
                                                                                                                                                                  

OGGETTO: AERAZIONE LOCALI SCOLASTICI 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
• VISTO il Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative  nelle istituzioni 

del Sistema nazionale di Istruzione per l’a.s. 2021-22 del 6.08.2021 
• VISTO il Protocollo d’intesa tra M.I. e OO.SS. per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 per l’a.s. 2021/22 del 14.08.2021 
• VISTO il DVR integrato con le norme anti Covid 19 
• CONSIDERATO l’approssimarsi della stagione invernale e, comunque, di giornate fredde e/o piovose; 
• SENTITI il RSPP, il RLS e il Medico Competente 
 
 

INFORMA 
 
Le principali norme che regolano l’argomento in oggetto sono le seguenti: 
 
Cura degli ambienti 
“Il CTS conferma la necessità di continuare ad assicurare il rispetto delle ordinarie misure di aerazione dei 
locali e della sanificazione quotidiana di tutti gli ambienti. È necessario garantire un adeguato ricambio 
d'aria nei luoghi di permanenza tenendo conto delle dimensioni e dell'ampiezza di ambienti e spazi, del 
numero di fruitori presenti e identificare eventuali ambienti/spazi scarsamente ventilatati. Dovrà pure 
proseguire la pratica dell'igiene delle mani e la messa a disposizione di erogatori   di   prodotti disinfettanti, 
già ordinariamente adottat i  dalle istituzioni scolastiche” (Documento per la pianificazione delle attività 
Scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’a.s. 2021-22 del 
6.08.2021); 
 
Disposizioni relative all’aerazione degli spazi 

 
“Garantire un buon ricambio dell’aria con mezzi naturali o meccanici in tutti gli ambienti e aule scolastiche 
è fondamentale. In linea generale, al fine di diluire/ridurre le concentrazioni di inquinanti specifici (es. COV, 
PM, odori, batteri, virus, allergeni, funghi filamentosi, ecc.), di CO2, di umidità relativa presenti nell’aria e, 
conseguentemente, di contenere il rischio di esposizione e contaminazione al virus per alunni e personale della 
scuola (docente e non docente), è opportuno mantenere, per quanto possibile, un costante e continuo ingresso 





2  

di aria esterna outdoor all’interno degli ambienti e delle aule scolastiche” (Protocollo d’intesa tra M.I. e 
OO.SS. per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento 
della diffusione di Covid 19 – a.s. 2021/2022 - del 14.08.2021); 
 
Rapporto ISS COVID-19 • n. 11/2021 
 
È necessario “garantire un buon ricambio dell’aria con mezzi naturali o meccanici in tutti gli ambienti e aree 
dove sono presenti persone e nelle postazioni di lavoro, con l’obiettivo generale di migliorare con continuità 
l’apporto di aria primaria esterna e favorire l’apertura di finestre e balconi. Il principio generale è quello di 
apportare, il più possibile aria esterna outdoor all’interno degli ambienti e delle aree di lavoro…; è certamente 
opportuno evitare durante il ricambio naturale dell’aria la creazione di condizioni di disagio/discomfort 
(correnti d’aria o freddo/caldo eccessivo) per il personale e gli utenti…; nel periodo invernale, dove la 
differenza di temperatura tra l’interno e l’esterno è più marcata, possono bastare pochi minuti di apertura 
per fornire la stessa quantità d’aria; a differenza del periodo estivo che necessita di tempi più lunghi…; è 
preferibile aprire per pochi minuti più volte al giorno effettuando una ventilazione intermittente e incrociata 
(effetto diluizione), piuttosto che una sola volta per tempi prolungati” (Indicazioni ad interim per la 
prevenzione e gestione degli ambienti indoor in relazione alla trasmissione dell’infezione da virus SARS-CoV-
2 Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 5/2020 Rev. 2 - Versione del 18 aprile 2021) 
 
 
 
Rapporto ISS COVID-19 • n. 12/2021 
 
“Deve essere assicurato il ricambio frequente dell’aria all’interno degli ambienti, che può essere realizzato 
anche attraverso l’apertura regolare e ottimizzata delle finestre …; un ricambio quantitativo può essere 
ottenuto con l’utilizzo di sistemi idonei alla purificazione/sanificazione dell’aria degli ambienti interni” 
(Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 
ambienti/superfici Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020 - Versione del 20 maggio 2021) 
 
 
 

DISPONE 
 
1. è garantito un ricambio d’aria regolare in aule/laboratori/uffici attraverso l’aerazione naturale, 

mantenendo fin quando possibile le finestre e le porte sempre aperte durante l’attività didattica; 
2. in considerazione della stagione autunnale e della prossima stagione invernale, soprattutto in giornate 

particolarmente fredde e/o piovose, l’aerazione degli uffici, delle aule didattiche e di quelle ad uso 
laboratorio durante le lezioni, a differenza del periodo primaverile/estivo che necessita di tempi più 
lunghi, può essere assicurata mediante l’apertura saltuaria per pochi minuti delle finestre e delle porte 
durante l’ora, a cura degli stessi utenti dell’aula, lasciandole chiuse per il tempo rimanente, evitando così 
la creazione di condizioni di disagio (freddo, vento, pioggia...) per il personale e gli studenti; 

3. sono già stati acquistati e saranno installati particolari aeratori nelle aule di dimensioni inferiori e/o con 
un n° maggiore di studenti, in aggiunta ai sanificatori già apposti in tutti locali; 

4. gli ambienti che ospitano i servizi igienici possono rimanere costantemente aperti e aerati; 
5. successive e specifiche istruzioni saranno diramate per la palestra e il locale polifunzionale. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

GIUSEPPE PEZZA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D e normativa connessa 

 


		2021-10-14T08:44:18+0200
	GIUSEPPE PEZZA




